JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 01-10-2022.

Ao primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se o Tribunal Regional
Eleitoral do Rio Grande do Sul,  nas dependências do Plenário Desembargador Sisínio Bastos de
Figueiredo, sob  a  presidência  do  Desembargador  Francisco  José  Moesch,  com  a  presença  da
Desembargadora  Vanderlei  Teresinha  Tremeia  Kubiak  –  Corregedora  Regional  Eleitoral  –,
Desembargador Federal Luís Alberto D’Azevedo Aurvalle, dos Desembargadores Eleitorais Gerson
Fischmann, Amadeo Henrique Ramella Buttelli, Oyama Assis Brasil de Moraes, Caetano Cuervo
Lo Pumo, dos Juízes Auxiliares Desembargador Luiz Mello Guimarães e Desembargador Federal
Rogerio Favreto, e do Doutor José Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às dez horas, o
Desembargador  Francisco  José  Moesch deu início  aos  trabalhos,  cumprimentou  os  presentes  à
sessão e saudou os servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior, FORAM
JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

RECURSO no(a) DR N 0603440-92.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Auxiliar 2
RECORRENTE: Um só Rio Grande Federação PSDB Cidadania(PSDB/CIDADANIA) / 15-MDB /
55-PSD / 19-PODE / 44-UNIÃO
ADVOGADO: GUSTAVO BOHRER PAIM – OAB/RS48685-A (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
ADVOGADO: RENATA AGUZZOLLI PROENCA - OAB/RS99949
RECORRIDO: Para Defender e Transformar o Rio Grande 10-REPUBLICANOS / 51-PATRIOTA /
90-PROS / 22-PL
RECORRIDO: ELEICAO 2022 ANTONIO HAMILTON MARTINS MOURAO SENADOR
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO – OAB/RS81556 (Inscrito para sustentação
oral.)
RECORRIDO: ELEICAO 2022 MARIO GIUSSEPP SANTEZZI BERTOTELLI ANDREUZZA
SUPLENTE SENADOR
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
RECORRIDO: ELEICAO 2022 LIZIANE BAYER DA COSTA SUPLENTE SENADOR
Decisão: Por maioria, negaram provimento ao recurso, vencidos os Des. Eleitorais Oyama Assis
Brasil de Moraes e Gerson Fischmann. Declarou suspeição o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo
Pumo. Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte.

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

RECURSO no(a) DR N 0603435-70.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Auxiliar 2
RECORRENTE: Um só Rio Grande Federação PSDB Cidadania(PSDB/CIDADANIA) / 15-MDB /
55-PSD / 19-PODE / 44-UNIÃO
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
ADVOGADO: GUSTAVO BOHRER PAIM – OAB/RS48685-A (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: RENATA AGUZZOLLI PROENCA - OAB/RS99949
RECORRIDO: ANTONIO HAMILTON MARTINS MOURAO
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO – OAB/RS81556 (Inscrito para sustentação
oral.)
RECORRIDA: LIZIANE BAYER DA COSTA
RECORRIDO: MARIO GIUSSEPP SANTEZZI BERTOTELLI ANDREUZZA
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
RECORRIDO: Para Defender e Transformar o Rio Grande 10-REPUBLICANOS / 51-PATRIOTA /
90-PROS / 22-PL
Decisão: Por maioria, negaram provimento ao recurso, vencidos os Des. Eleitorais Oyama Assis
Brasil de Moraes e Gerson Fischmann. Declarou suspeição o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo
Pumo. Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte.

RECURSO no(a) DR N 0603424-41.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Auxiliar 2
RECORRENTE: COLIGAÇÃO FRENTE DA ESPERANÇA, composta pela FEDERAÇÃO
BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT, PCdoB e PV), RIO GRANDE DO SUL e
FEDERAÇÃO PSOL/REDE (PSOL/REDE)
ADVOGADO: MARCELO GAYARDI RIBEIRO - OAB/RS57139-A
ADVOGADO: MARCIO MEDEIROS FELIX - OAB/RS77679-A
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
RECORRIDO: Para Defender e Transformar o Rio Grande 10-REPUBLICANOS / 51-PATRIOTA /
90-PROS / 22-PL
RECORRIDO: ELEICAO 2022 ANTONIO HAMILTON MARTINS MOURAO SENADOR
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
RECORRIDA: ELEICAO 2022 LIZIANE BAYER DA COSTA SUPLENTE SENADOR

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

RECORRIDO: ELEICAO 2022 MARIO GIUSSEPP SANTEZZI BERTOTELLI ANDREUZZA
SUPLENTE SENADOR
Decisão: Por unanimidade, negaram provimento ao recurso. Publicação do acórdão na sessão de
julgamento seguinte.

RECURSO no(a) DR N 0603434-85.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
RECORRENTE: Um só Rio Grande Federação PSDB Cidadania(PSDB/CIDADANIA) / 15-MDB /
55-PSD / 19-PODE / 44-UNIÃO
ADVOGADO: GUSTAVO BOHRER PAIM – OAB/RS48685-A (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
ADVOGADO: RENATA AGUZZOLLI PROENCA - OAB/RS99949
RECORRIDO: Para Defender e Transformar o Rio Grande 10-REPUBLICANOS / 51-PATRIOTA /
90-PROS / 22-PL
RECORRIDO: ELEICAO 2022 ANTONIO HAMILTON MARTINS MOURAO SENADOR
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO – OAB/RS81556 (Inscrito para sustentação
oral.)
RECORRIDO: ELEICAO 2022 MARIO GIUSSEPP SANTEZZI BERTOTELLI ANDREUZZA
SUPLENTE SENADOR
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO – OAB/RS81556
RECORRIDA: ELEICAO 2022 LIZIANE BAYER DA COSTA SUPLENTE SENADOR
Decisão: Por maioria, deram provimento ao recurso, a fim de julgar procedente a representação e
conceder o direito de resposta, vencidos em parte o Des. Federal Rogerio Favreto - Relator e o Des.
Eleitoral Amadeo Henrique Ramella Buttelli. Lavrará o acórdão o Des. Oyama Assis Brasil de
Moraes. Declarou suspeição o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo. Publicação do acórdão na
sessão de julgamento seguinte.

RECURSO no(a) DR N 0603447-84.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
RECORRENTE: Um só Rio Grande Federação PSDB Cidadania(PSDB/CIDADANIA) / 15-MDB /
55-PSD / 19-PODE / 44-UNIÃO
ADVOGADO: GUSTAVO BOHRER PAIM – OAB/RS48685-A (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

ADVOGADO: RENATA AGUZZOLLI PROENCA - OAB/RS99949
RECORRIDA: Para Defender e Transformar o Rio Grande 10-REPUBLICANOS / 51-PATRIOTA /
90-PROS / 22-PL
RECORRIDO: ELEICAO 2022 ANTONIO HAMILTON MARTINS MOURAO SENADOR
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO – OAB/RS81556 (Inscrito para sustentação
oral.)
RECORRIDO: ELEICAO 2022 MARIO GIUSSEPP SANTEZZI BERTOTELLI ANDREUZZA
SUPLENTE SENADOR
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
RECORRIDO: ELEICAO 2022 LIZIANE BAYER DA COSTA SUPLENTE SENADOR
Decisão: Por maioria, deram provimento ao recurso, a fim de julgar procedente a representação e
conceder o direito de resposta, vencidos em parte o Des. Federal Rogerio Favreto - Relator e o Des.
Eleitoral Amadeo Henrique Ramella Buttelli. Lavrará o acórdão o Des. Oyama Assis Brasil de
Moraes. Declarou suspeição o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo. Publicação do acórdão na
sessão de julgamento seguinte.

RECURSO no(a) DR N 0603445-17.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Auxiliar 3
RECORRENTE: Para Defender e Transformar o Rio Grande 10-REPUBLICANOS / 51-
PATRIOTA / 90-PROS / 22-PL
RECORRENTE: ELEICAO 2022 ANTONIO HAMILTON MARTINS MOURAO SENADOR
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO – OAB/RS81556 (Inscrito para sustentação
oral.)
RECORRENTE: ELEICAO 2022 LIZIANE BAYER DA COSTA SUPLENTE SENADOR
RECORRENTE: ELEICAO 2022 MARIO GIUSSEPP SANTEZZI BERTOTELLI ANDREUZZA
SUPLENTE SENADOR
RECORRIDA: COLIGAÇÃO FRENTE DA ESPERANÇA, composta pela FEDERAÇÃO
BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT, PCdoB e PV), RIO GRANDE DO SUL e
FEDERAÇÃO PSOL/REDE (PSOL/REDE)
ADVOGADO: MARCIO MEDEIROS FELIX - OAB/RS77679-A
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
ADVOGADO: MARCELO GAYARDI RIBEIRO - OAB/RS57139-A
Decisão: Por unanimidade, deram provimento ao recurso para julgar improcedente a representação.
Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte.

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

RECURSO no(a) DR N 0603425-26.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Auxiliar 3
RECORRENTE: Para Defender e Transformar o Rio Grande 10-REPUBLICANOS / 51-
PATRIOTA / 90-PROS / 22-PL
RECORRENTE: ELEICAO 2022 ANTONIO HAMILTON MARTINS MOURAO SENADOR
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO – OAB/RS81556 (Inscrito para sustentação
oral.)
RECORRENTE: ELEICAO 2022 LIZIANE BAYER DA COSTA SUPLENTE SENADOR
RECORRENTE: ELEICAO 2022 MARIO GIUSSEPP SANTEZZI BERTOTELLI ANDREUZZA
SUPLENTE SENADOR
RECORRIDA: COLIGAÇÃO FRENTE DA ESPERANÇA, composta pela FEDERAÇÃO
BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT, PCdoB e PV), RIO GRANDE DO SUL e
FEDERAÇÃO PSOL/REDE (PSOL/REDE)
ADVOGADO: MARCELO GAYARDI RIBEIRO - OAB/RS57139-A
ADVOGADO: MARCIO MEDEIROS FELIX - OAB/RS77679-A
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
Decisão: Por unanimidade, deram provimento ao recurso para julgar improcedente a representação.
Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0603502-35.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
IMPETRANTE: ELEICAO 2022 ANTONIO HAMILTON MARTINS MOURAO SENADOR
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
IMPETRANTE: ELEICAO 2022 LIZIANE BAYER DA COSTA SUPLENTE SENADOR
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
IMPETRANTE: ELEICAO 2022 MARIO GIUSSEPP SANTEZZI BERTOTELLI ANDREUZZA
SUPLENTE SENADOR
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
IMPETRADO: Juiz Auxiliar
Decisão: Por unanimidade, extinguiram o processo, sem resolução do mérito, considerando a

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

ausência de interesse processual diante da perda superveniente do objeto, revogando-se a liminar
concedida. Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0603507-57.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
IMPETRANTE: ELEICAO 2022 ANTONIO HAMILTON MARTINS MOURAO SENADOR
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
IMPETRANTE: ELEICAO 2022 LIZIANE BAYER DA COSTA SUPLENTE SENADOR
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
IMPETRANTE: ELEICAO 2022 MARIO GIUSSEPP SANTEZZI BERTOTELLI ANDREUZZA
SUPLENTE SENADOR
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
IMPETRADA: Juiz Auxiliar
Decisão: Por unanimidade, extinguiram o processo, sem resolução do mérito, considerando a
ausência de interesse processual diante da perda superveniente do objeto, revogando a liminar
concedida. Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0603341-25.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
IMPETRANTE: COLIGAÇÃO TRABALHO E PROGRESSO 11-PP / 14-PTB / 28-PRTB
ADVOGADO: LARISSA DA SILVA MARTINS - OAB/RS88946-A
ADVOGADO: ANA PAULA MACHADO DA SILVA - OAB/RS87524
ADVOGADO: CAROLINE OLIVEIRA ROCHA - OAB/RS83246
IMPETRANTE: ELEICAO 2022 NADIA RODRIGUES SILVEIRA GERHARD SENADOR
ADVOGADO: LARISSA DA SILVA MARTINS - OAB/RS88946-A
ADVOGADO: ANA PAULA MACHADO DA SILVA - OAB/RS87524
ADVOGADO: CAROLINE OLIVEIRA ROCHA - OAB/RS83246
IMPETRANTE: ELEICAO 2022 RICARDO GOLIN SUPLENTE SENADOR
ADVOGADO: LARISSA DA SILVA MARTINS - OAB/RS88946-A
ADVOGADO: ANA PAULA MACHADO DA SILVA - OAB/RS87524
ADVOGADO: CAROLINE OLIVEIRA ROCHA - OAB/RS83246
IMPETRANTE: ELEICAO 2022 ARMINDO FERREIRA DE JESUS SUPLENTE SENADOR

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

ADVOGADO: LARISSA DA SILVA MARTINS - OAB/RS88946-A
ADVOGADO: ANA PAULA MACHADO DA SILVA - OAB/RS87524
ADVOGADO: CAROLINE OLIVEIRA ROCHA - OAB/RS83246
IMPETRADO: Juiz Auxiliar
Decisão: Por unanimidade, extinguiram o processo, sem resolução do mérito, considerando a
ausência de interesse processual diante da perda superveniente do objeto, revogando a liminar
concedida. Publicação do acórdão na sessão de julgamento seguinte.

Encerrados os julgamentos constantes na pauta de hoje, o Desembargador Francisco José Moesch
publicou os acórdãos em conformidade com o disposto na Portaria P n. 1342/22, deu por encerrada
a sessão e convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se
realizar terça-feira, quatro de outubro, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata,
que vai assinada por mim, Rogério da Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e pelo Desembargador
Francisco José Moesch, Presidente.